En particulier, on ne pourrait pas légitimement faire rentrer dans la formule : *ab omni originalis culpae labe praeservatam*, l'exemption de la concupiscence, du *fomes peccati*; car, d'après la doctrine du Concile de Trente, sess. V. can. 5., la concupiscence n'est pas vraiment péché. Il est vrai qu'en proposant de faire porter la définition sur la *personne*, et non sur l'*âme seule* de Marie, l'évêque d'Ugento avait ajouté cette réflexion : de la sorte, toute tache serait écartée de la Vierge, non pas seulement la tache du

¹ *Sum. Theol.* III. q. 27. a. 2. et alibi passim.

péché proprement, qui se dit de l'âme, mais encore celle du péché improprement dit ou de la concupiscence, qui se rapporte au corps ; aussi demandait-il qu'à défaut d'une définition tombant sur la personne, on déclarât au moins Marie préservée non seulement du péché proprement dit, mais encore de la concupiscence ou foyer du péché : *immunitas ab originali peccato, vel de persona, non de sola anima, asserenda sit; vel saltem declarandum, Beatissimam Virginem non solum ab omni reatu originalis peccati, sed etiam a fomite et concupiscentia praeservatam*¹.

Mais on se contenta de faire tomber la définition sur la personne de Marie, sans rien de plus. Quelle que soit donc la faveur dont jouit à bon droit la thèse qui soustrait Marie, dès sa naissance, à la loi du *fomes peccati*, quel que soit l'appui qu'elle trouve dans divers textes de Pères utilisés par les rédacteurs de la Bulle *Ineffabilis*, cette doctrine ne peut pas être considérée comme comprise dans la définition elle-même². »

Inde patet similiter nullam prorsus interesse oppositionem inter dogmaticam Immaculatae Conceptionis definitionem et theologicam D. Thomae doctrinam III. q. 27. a. 3., ubi Angelicus Doctor concludit : « *Restat ergo ut dicamus quod vel totaliter fomes fuerit ab ea sublatus per primam sanctificationem, vel si remanserit, quod fuerit ligatus... Et ideo melius dicendum quod per sanctificationem in utero non fuerit sublatus B. Virgini fomes secundum essentiam, sed remanserit ligatus... Postmodum vero in ipsa Conceptione carnis Christi, in qua primo debuit refulgere peccati immunitas, credendum est quod ex prole redundaverit in Matrem, totaliter fomite subtractio* » ; ut supra declaratum manet cap. 13, pag. 206.

§ 3

Praeservationis modus.

« **Mode du privilège.** — L'immunité revendiquée pour la Vierge Marie n'est pas une immunité quelconque. Elle ne ressemble ni à celle des saints anges, ni à celle d'Adam et d'Eve avant leur péché, ni à celle de Notre-Seigneur conçu virginalement par l'opération du Saint-Esprit, c'est une immunité par *préser-*

¹ SARDI, *op. cit.*, tom. II., p. 242.

² LE BACHELET, *loc. cit.*, c. 211 et 212.

vation, praeservatam immunem. Il y a eu de la part de Jésus-Christ, Sauveur du genre humain, application non seulement *anticipée*, mais *spéciale* de ses mérites à sa Mère bénie. Aux autres, il applique le fruit de ses mérites pour les délivrer du mal où ils sont tombés ; à sa Mère, il applique ce fruit, c'est-à-dire la grâce, au premier instant de son existence, pour qu'elle ne tombe pas dans le mal. Marie est ainsi rachetée d'une façon plus noble que les autres : *sublimiori modo redemptam.* § *Omnes autem norunt* ¹. »

Etiam hic, quoad modum privilegii B. Virginis collati, fulget harmonia inter dogmaticam Immaculatae Conceptionis definitiōnem ac theologicam D. Thomae doctrinam circa primam Beatissimae Virginis sanctificationem. Etenim constanter asseruit : a) quod « *prae omnibus aliis maiora privilegia gratiae acceperit* ² » ; b) quod « *ampliorem sanctificationis gratiam obtinuit quam Ioannes Baptista et Ieremias* ³ » ; c) quod « *prae coeteris maiores debuit a Christo gratiae plenitudinem obtainere* ⁴ » ; d) quod « *ideo sub Christo, qui salvari non indiguit, maxima fuit B. Virginis puritas* ⁵ » ; e) quod « *ipsa super omnes alios sanctos a peccato purior fuit, veluti Divinae Sapientiae Mater electa, in quam nihil coinquinatum incurrit, ut dicitur Sapient. 7.* ⁶ » ; f) quod « *in Christo et in Virgine Maria nulla omnino macula fuit.* » (Exposit. in Psalm. 14.) Et alia plura D. Thomae testimonia iam antea allata ex quibus aperte liquet praeservatio B. Virginis ab omni peccati macula.

Tametsi vero Beatissima Virgo maiorem prae ceteris debuit a Christo plenitudinem gratiae obtainere, et ampliorem sanctificationis gratiam obtinuerit quam Adam et Eva in statu iustitiae originalis ante peccatum, et quam etiam ipsi angeli qui fuerunt simul conditi atque in gratia sanctificante creati, attamen Beatissimae Virginis prima sanctificatio differt a sanctificatione angelorum et primorum parentum ante peccatum, quia fuit sanctificatio per modum redemptionis. Fuit quidem Beatissima Virgo *sublimiori modo redempta* ; verumtamen vere et proprie loquendo *redempta*. Habuit namque debitum proximum in sua propria persona contrahendi originale peccatum ; nam aliter B. Virgo

¹ LE BACHELET, *loc. cit.*, c. 212.

² III. q. 27. a. 1.

³ Ibid. a. 6. ad 1.

⁴ Ibid. a. 5.

⁵ Ibid. a. 2. ad 2.

⁶ III. *Sent. dist. 3. q. 1. a. 1.*

non fuisset redempta, seu intuitu meritorum Christi a peccato praeservata immunis. In debito proximo seu *ratione personae* includitur debitum remotum seu *ratione naturae*; at debitum remotum, seu *ratione communis propagationis*, non pugnat cum sanctificatione ante animationem, in cuius hypothesi B. Virgo *personaliter* non esset redempta, quamvis fuisset a peccato originali praeservata. *Sanctificatio* autem angelorum et protoparentum et Hominis Christi non dicitur nec dici potest *redemptionis*; quia nullum omnino praesupponit peccatum, nec in actu, nec in potentia debitrice seu in necessitate habendi illud. *Sanctificatio* vero B. Virginis dicenda est *redemptionis*; quia in primo instanti suae animationis fuit culpe originali obnoxia; id est, habuit necessitatem personalem incurrendi originale peccatum. Unde si B. Virgo in primo instanti suae existentiae fuisset sibi permissa secundum legem communem, nec ei applicata fuissent merita Redemptoris praevisa atque ex his meritis infusa gratia sanctificans, habuisset actu maculam culpe originalis, sicut omnes filii Adami; et si sanctificata fuisset ante constitutionem suae propriae personae, non fuisset personaliter redempta. Et hoc est quod D. Thomas ait III. q. 27. a. 2.: « *Si quocumque modo ante animationem B. Virgo sanctificata fuisset, non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum* »; ut supra manet ex professo declaratum ac ostensum.